Ergo

(a) Quintilius pœta non contemnendus, Cremonensis dictus à Patria, aiversus ab illo Quintilio Varo, qui Legiones amisit in Germania.

Ergo Quintilium perpetuus sopor
Urget cui pudor. & justitiae soror.
Incorrumpens fides, nudaque veritas,
Quando ullam invenient parem?

Miserentum dolorem ut cumque consolabitor.
1. Vitæ ab amico laudabiliter actæ felix
recordatio. 2. Honores viventi, mortuoque
habitæ, & omnia quæ virtutem illius testantur.
tum publica, tum privata monimenta. 3. Spes,
minimè dubia de immortalis ævo, quo ille in-
ter felices animas in celo perficitur, vel ali-
quando fruiturus est. 4. Filii, nepotesque super-
stites, ad quos paternæ virtutis hæreditas tran-
sic.

Quod si fortè pro patria pugnans occubuerit is, qui laudatur, tunc enim verò poteris va-
gari libèris in hoc uberrimo dicendi campo,
quem tibi aperit Tullius, cùm Martiam Le-
gionem, quæ in (a) Prælio Mutinensi, fortiter
pugnans cecidit, magnificentissimè laudat Phi-
lippicā 13. Illi impii, quos cecidistis, etiam an-
pud inferos penas parricidiæ luent; vos verò,
qui extremum spiritum in victoria effudistis, pi-
orum estis sedem, & locum consecuti. Brevis
autem vobis vita data est, at memoria bene redi-
actæ vitæ sempiterna, quæ si non esset longior,
quam

(a) In bello contra M. Antonium, in quo Hir-
tius, & Pansa Consules cœsi.

quām hæc vita, quis esset tam amens, qui maximis laboribus, & periculis ad summam laudē, gloriāque contenderet? Et post pauca: Sed quoniam, Patres Conscripti, gloriæ munus optimis, & fortissimis civibus monumenti honore persolvitur, consolemur eorum proximos; quibus optima hæc est quidem consolatio, parentibus, quod tanta Reip. præsidia genuerunt: liberis, quod habebunt domestica exempla virtutis, conjugibus, quod viris carebunt, quos laudare, quām lugere præstabit; fratribus, quod in se, ut corporum, sic virtutum similitudinem esse confident.

Deniq; adstantibus, earum, quas celebrasti, virtutū recordatione stimulos admovere conaberis.

Quodnam esse debet Perorationis artificium?

R. Hæ sunt Perorationis partes. 1. Æternā apud Superos felicitatem apprecari mortuo. 2. Sempiternam eidem apud Posteros exoptare ac polliceri memoriam. 3. Summum illius desiderium in auditorum animis excitare, his vel similibus Horatii verbis, de eodem Quintilio:

Quis desiderio sit pudor, aut modus.

Tam chari capitī? Præcipe lugubres.

Cantus, Melpomene, &c.

§. XI. De oratione Eucharistica.

Quid est oratio Eucharistica, seu Eucharistia cum?

R. O-

R. Oratio Eucharistica dicitur ea, qua ob acceptum insigne aliquod beneficium gratias agimus alicui; cuiusmodi est luculenta illa oratio, qua Ausonius Orator, & Pôeta Gallus Imperatori Gratiano discipulo quondam suo gratias egit pro Consulatu ab illo accepto. Traxit autem tum illud Eucharistici nomen à voce Græca Euchareis in gratias agere.

Quot sunt præcipua partes Eucharistici?

R. Tres. 1. Significamus latitiam obortam ex accepto beneficio. 2. Accepti beneficij magnitudinem amplificamus. 3. Gratum, & me morem animum pollicemur.

Quodnam esse debet exordium orationis Eucharisticae?

R. Exordium versari debet in aperto quodam, candidòq; dicendi, genere, & magnam grati animi foras quodammodo erumpere gestientis significationem continere. Duci autem poterit. 1. A beneficij magnitudine, cui, pro eo ac par est, verbis exornando, te imparem profitearis. Sic Tullius in oratione post reditum habita in Senatu: *Si, Patres conscripti, pro vestris immortalibus in me, frôtremque meum, liberosque nostros meritis, parum vobis cumulatè gratias egero; quæso, obtestorque nè meæ naturæ potius quam magnitudini beneficiorum id tribuendum putetis.* Quæ enim tanta potest existere ubertas ingenii, quæ tanta dicendi copia,

quæ
tion
pro
cen
2
diu
Ho
mig
trate
C. q
liqu
nem
velli
cen
L
tio
R
coll
est
G
tudi
R
sona
dig
ben
catu
mer
grat
ta, f

quod

quod tam divinum, atque incredibile genus orationis, quo qui quam possit vestra in nos universa promerita, non dicam complecti orando, sed percensere numerando?

2. Duci poterit Exordium ab excusione diuturni silentii post acceptum beneficium. Hoc pacto Tullius exorditur suum illud extimum Eucharisticum ad Cæsarem pro imperato M. Marcelli reditu: *Diuturni silentii, P. C. quo eram his temporibus usus, non timore aliquo, sed partim dolore, partim verecundiâ, finem hodiernus dies attulit; itemque initium quæ velle, quæque sentirem, meo pristino more dicens.*

Quid factò est opus in Eucharistici confirmatione?

Rq. 1. Amplificanda est, & in bono lumine collocanda beneficii magnitudo. 2. Laudanda est persona, à qua profectum est beneficium.

Quomodo amplificanda est beneficii magnitudo?

Rq. Amplificabitur quadrisfariam. 1. A persona, quæ gratificabitur, si re*est* in amplissimo dignitatis gradu collocate. Hinc enim augetur beneficii magnitudo. 2. A persona cui gratificatur, si beneficium sit egenti collatum, si immerenti, si ad plures pertineat. 3. A re, qua gratificatur, si honesta, si opportuna, si exoptata, si difficilis. 4. A ratione, & modo; si non
agré,

ægre, sed libenti animo; si non rogatu alieno,
sed sponte, si non redditum sit, sed datum be-
neficiū, si non tardè, sed citò, & opinione ci-
tius. Ut enim est in veteri Proverbio, Bis dat,
qui citò dat: & interdum etiam beneficij loco
cucitur, si citò degetur. Unde in laudatissimo
Epigrammate (a) auctoris incerti, sed veteris:
Cæsaris ad valvas fredo, sfo nocte, dieque.

Nec datur ingressus, quo mea facta loquar.
Ite, Deæ faciles, & vestro numine taltem

Dicite divini Cæsaris ante pedes:
Si nequeo placidas afferri Cæsaris aures,

Saltēm aliquis veniat, qui mihi dicat: Abi.

Quidnam in Peroratione servandum est?

R. Acceperī beneficii memoriam nunquam
interitaram, & trabali, ut ita loquar, clavo si-
gndam esse polliceberis. Irà Ausonius ait u-
bique sibi occurrere beneficia Gratiani, in tem-
plo, in foro, in curia, in palatio, domi. Sic eti-
am Mamertinus ad Imperatorem Julianum: In
referenda gratia hoc tibi polliceor, semperque
præstabo mihi nec in suggestis consiliis se-
ritatem, nec in audiendis periculis ànimū, nec
in laboribus perferendis industriam defuturam.
Sed nullum quod sciam, illustrius exemplum
afferri potest, quam Eucharisticum Æneas ad
Didonem, Æneid 1.

O sola

(a) Apud Colomensiū, & apud Barthium in
Adversariis.

160

De diversis Orationum generibus. 275

O sola infandos Trojæ miserata labores,
Quæ nos reliquæ Danaum, terræque marisq;
Omnibus exhaustos jam casibus, omnia ege-
nos

Urbe, domo socias. Grates persolvere dignas
Non opis est nostre, Dido; nec quidquid ubi-
que est

(hem,
Gentis Dardanæ, magnum quæ sparsa per or-
Dì tibi (si qua pios respectant nomina, si quid
Usquam Justitiae est, & mens sibi conscientia recta)
Præmia digna ferant.

Vide etiam apud Livium lib. 28. orationem
Saguntinorum gratias agentium Senatui Rom.
quod eorum causa bellum adversus Hannibalē
suscepisset. Vide in Bello Jugurthino oratione
Bocchi regis ad Syllam. Habes quoq; lectissi-
mam illam epistolam, qua Tullius agit gratias
Marcello ob supplicationem sibi ejus opera
decretam.

§. XII. De Epinicio, & Gratulatione.

Quid est Epinicio?

R. Est gratulatio ob reportam victoriae.
Sic autem nuncupatur à voce Graeca Nike, vi-
ctoria

Quodnam esse debet illius artificium, & di-
positio?

R. Exordium, si unquam alias, erit splen-
didum, floridum que, & hilaritatis plenum, ac
laetitia. Videtur autem abruptum magis esse
debere,

In confirmatione amplificabitur 1. Belli necessitas. 2. Belli difficultas. 3. Aequitas in suscipiendo, diligentia in apparando, virtus in gerendo, celeritas in conficiendo. 4. Enumerabuntur commoda, & utilitates victoriae, quae timore populos, diteptione urbes, vastitate Provincias liberaverit. Laudabuntur fortissimi viri, qui in bello strenue pugnantes cecidere. Ita Virgilius Euryalum Nisumque laudibus in Cœlum extollit: *Aeneid.* 9.

Fortunati ambo: si quid mea carmina possunt,
Nulla dies unquam memori vos eximet ævo.
Dum domus Aeneæ Capitoli immobile saxon
Accolet, imperiumque pater Romanus habebit.

Sua etiam laus tribuetur præfectis, ducibusq; præcipuis, qui in victoriae partem aliquam venerè. Ita Ruæus (a) hisce inscriptionibus, Augusti sæculô dignis, consecravit nomen illorū, qui bellum Batavicum unâ cum Ludovico Magno administraverant.

LUDOVICO PRINCIPI CONDEO

Tribus ad Senefum Exercitibus Fractis.

HENRICO PRINCIPI TURRENIO

Servatis Regni finibus, pulsis ultra Rhenum Germanis, eorum exercitu quater cæs;

FRANCISCO MARESC. CREQUIO, de- letis

(a) *P. Carolus de la Rue S. J.*

Metis incruenta victoria Germanorū copiis, &c.

Peroratio vota continebit pro victoris incohūtate, gloria, felicitate, postquam Deo O. M. victiarum largitori, & honorum omnī fonti, grates fuerint, ut par est, rite persolutæ.

Quod si non pro victoria, sed pro adepto insigni quopiam honoris, ac dignitatis gradu, fiat alicui gratulatio; significabis. 1. Quantam conceperis animō voluptatē ex illius nova dignitate. 2. Quanta sit etiam publica hilaritas, & lāetitia. 3. Honoris, & gradus amplitudinem verbis extolles. 4. Non casu, non prehensione, & ambitu, non precibus, muneribusque, sed meritis, rebusque gestis suā comparatum hunc honorem, quem multi ambierint, per pauci obtinuerint.

Pertinent etiam ad demonstrativum genus Soteria, Propempticon, Apobaterion, & Epibacterion.

Quid est Soteria?

R. Soteria vocamus orationis genus quoddam, quo restitutam alicui sanitatem gratulanur, & pro illius incolumitate, & salute grates agimus Superis.

Quid est Propempticon?

R. Est Oratio, qua discedentem aliquem sauitis omnibus, votisq; prosequimur, cuiusmodi laculentum habes exemplū in egregio Horatii Propemptico, ad Virgilium Athenas proficiscentem.

X

Sic

Sic te Diva potens Cypræ,

Sic (a) fratres Helenæ lucida sidera

Ventorumque regat piter,

Obstrictis aliis, præter (b) Iapyga,

Navis, quæ tibi creditum

Debes Virgulum, si ibus Atticis

Reddas incolumem, precor,

Et serues animæ diuidiem meæ.

Quid est Apobaterion?

R. Est oratio, quam habemus discedentes
ex patria, vel ex alio quodam loco, ubi cum
singulari benevolentia & significatione sumus
excepti.

Hujus generis est Aeneæ discedentis oratio ad (a)
Helenum, & Andromachen, Aeneid. 3.

Hos ego digrediens lacrymis affaber obortis:

Vivite felices, quibus est fortuna peracta

Jam Ida: nos alia ex aliis in fata vocamur.

Vobis parta quies: nullum maris æquor aran-
dum:

Arva neque Autonitæ semper cedentia terræ

Querenda. Fugient Xanthi, Trojæque videtis,

Quam vestræ cære manus: meliorib[us] o[ste]ro-

Auspiciis, & quæ fuerit minus obvia Grajs.

Quid est Epibaterion?

R. Est

(a) Castor, & Pollux. (b) Iapyx ventus flatus
ab Apulia, quæ olim Iapygia dicebatur. (c) He-
lenus Priami filius, vaticinio clarus ex captivo
factus Epiri Rex ab ipso Pyrrho.

R. Est oratio, quæ habetur ab illo, qui post longam peregrinationem, domum incolamis reddit. Vide Scaligerum lib. 3. Pœlices.

C A P U T II.

De orationibus, quæ pertinent ad genus deliberativum.

Quænam est materia generis deliberativi?

R. Illas materia sunt res omnes in manu, & arbitrio nostro positæ: Ut enim ait (a) Tullius, *Tollitur omnis deliberatio, si intelligatur quidquam fieri non posse, aut imponatur necessitas.* Neque enim quisquam deliberat, qua ratione perpetuè vitturus sic, quantum intelligit sibi moriendi necessitatem incumbere: neq; quisquam deliberat, quomodo volare possit, scit enim sibi alas non adesse.

Quisnam est finis generis deliberativi?

R. Honestas, & utilitas.

Quenam orationes spectant ad genus deliberativum?

R. Pertinent ad genus deliberativum suasio, dissuasio,hortatio, dehortatio, conciliatio, concitatio, commendatio, petitio, & consolatio.

S. I. De Suasione, & Dissuasione.

Quid est Suasio?

X₂

R. Est

(a) In Partitionibus.

R. Est oratio deliberativa, qua ostenditur quid faciendum sit. Dissuasione vero contrarium suaderetur.

*Undenam ducuntur argumenta Suasioni, vel
Dissuasioni propria?*

R. Ducuntur ab honesto ab utili, à necessario, à facilis, à jucundo, cùm aliquid laudandum est; & è contrariis capitibus, cùm est aliquid dissundendum.

Quid est Honestum?

R. Honestum id intelligemus, inquit Cicerone, quodatile est, ut detracta omnivilitate, per se ipsum laudabile sit, & exspectandum; v. g. si quempiam horremur, ut M. Attilii Reguli exemplò malit ad mortem vel ad vincula reverti, quād data nō hostibus fidem fallere. Ita Fullius in Maniliana probat suscipiendum esse bellum Mithridaticum, ut deleatur ignominia, quā Populo R. Mithridates inussit, cùm unā horā tot civium Romanorum milia jussit occidi. Ex hoc eodem loco Cato apud Lucanum lib. 9. animos militum accendit sola gloriæ commendatione, ad aggrediendum iter periculosum, ac difficile.

O quibus una salus placuit mea castra secutis
Indomita cervice mari, componite vientes
Ad magnū virtutis opus, summosque labores;

Quā orationē claudit pulchra illa sententia:

— .Serpens, siccis, ardor, arena,

Duls

Dulcia virtuti; gaudet patientia. ~~uris:~~

Lætius est quoties magno sibi constat honestū,

Quid vocas Utile?

R^e. utilia est, quod propter commodum exceptatur; sive adjunctam habeat honestatem, ut gloria, honor, citoitas; sive non habeat, ut dicitur, valetudo, tranquillitas, malorum depulsio, &c. Ex his locis Catilina conjuratus horratur, apud Sallustium, ad nefarium facinus, quod ille maximum, atque pulcherrimum vocat: *Nobis, inquit, est demi iniuria, foris et alienum, mala res, spes multo asperior. Denique quid reliqui habemus, praeter miseram animam? Quin agitur ex pergescitur in illa, quam saepe optatis, libertus; præterea dicitur, datus, gloria in oculis sita sunt. Fortuna ea omnia victoribus premia posuit.*

Curio (a) similiter, apud Lucanum lib. 1. specie ueritatis Julium Cæsarem ad bellum civile sic horratur:

Bellantem geminis tenuit te Gallia lustris,
Pars quota terrarum! Facili si prælia pauca
Gesseris eventu tibi Roma tubegerit orbem.

Quid vocas Necessarium?

R^e. Necessarium dicitur id omne, sine quo salus, aut dignitas stare non potest. Seu mavis

(a) Curio homo iungue venalis, ut je are alie-
go liberaret, Cæsarem ad civile bellum impulit.

cum Scaligero: necessarium dicitur, quod ita
utile est, ut sine eo res NEC ESSE possit, un-
de, & nomen derivatum est. Hujusce portio
loci magna vis est. Multi enim sunt animis a-
deo segnibus, ut tum quoque, cum aliquid ho-
nestum & utile esse dixerint, tamen si res sit cu-
m magno labore conjuncta, facile terreatur: A-
pud tales ratio necessitatis, est compendiosa,
via ad periuadendum. Ejusmodi est Ciceronis
argumentum in 4. phil. pp. Agitur enim non
qua conditione viduxi, sed vixi ne simus, an
cum suppicio, ignominiaque perituri. Ab hoc
petissimum loco, itemque ab honesto Æneam.
Hector ad fugiendum hortatur; Æneid. 2.

Heu! fuge nate Dea, teque his, ait, eripe
flammis. (Troja.)

Hostis habet muros, ruit alto à culmine
Sat Patriæ Priamoq; datum; si Pergama
dextrâ

Defendi possent, etiam hac defensa fuissent.
Quid vocat facile?

R. Facile illud est, quod sine magno labore,
sumptuose, aut molestia, brevi tempore fieri
potest: quæ sane omnia maxima sunt ad per-
iuadendum momento. Frustra enim suadetur
illud, quod vix, aut ægrè admodum fieri posse
creditur. Ac propterea, si quis hac de re scru-
pulus hæreat auditoribus, is ante omnia ex il-
lorum animis omnino erit eximendus. Ita Ve-

nerent

De diversis Orationum generibus. 283
nerem in tuam sententiam conatur allicere a-
flita Juno, Aeneid. 4.

Mecum erit iste labor: nunc qua ratione
quod instat

(a) Confieri possit, paucis, adverte, docebo.

Quia vocos Jucundum?

R^x. Jucundum dicitur, quod honestam ha-
bet voluptatem vel animi, vel corporis; sic
nuncupatum, inquit Tullius, à juvando, quod
nempe juvit vel utrumque, vel alterutrum.
Hinc ducitur illud argumentum Tullii. Hoe
velim tibi persuadeas, si rationibus meis à te
provisum esse intellexero, magnam te ex eo
perpetuam voluptem esse capturum.

*Quānam in suadendo, vel dissuadendo prae-
cipue spectanda sunt?*

R^x. Trias. 1. Quid sit, de quo deliberetur. 2.
Qui sint, qui deliberent. 3. Quis sit, qui sua-
deat, vel dissuadeat.

Quid spectandum est in re, de qua deliberatur?

R^x. Quinque illa, de quibus egimus enucle-
ate: An sit honesta, an utilis, an necessaria, an
facilis, an jucunda.

Quid spectandum est iis qui deliberant?

R^x. Caput artis est nosse peritus animos eo-
rum, qui deliberant, eorumque voluntates, ac
naturas festine odorari, ut possis ambitionis
splen-

(a) Confieri pre confici, vox parum usitata,

splendida, avaris utilia, voluptuosis jucunda proponere, & suō, quod ajuat, hanc q̄emque p̄scari.

Prudentia ergo Oratoris erit videre, an agat cum regibus, aut viris principibus, apud quos, ut ejebat Parisatis illa, verbis byssinis opes est; an cum nobilibus, quos honesta, ac laudabilia tangunt; an cum plebe, bellua multorum capitum, apud quam negotium traquare longè difficultimum est. Neque verò satis est dignitatem spectare; sed habenda est etiam ingenii, morum, & ætatis ratio, ut rem facilius possis ad exitus optatos perducere. Jure igitur merito de variis variarum ætatum, conditio-
num, & gentium moribus hic agi solet ab artis Magistris, & in primis ab Aristotele.

§. II. De variis variarum ætatum meribus.

Quinam sunt juvenum, virorum, ac senum mores?

R. Æratis cujusque mores graphicè admōdum ita pingit Horatius in Arte poética:

Imberbis. Juvenis tandem, custode remotus.
Gaudet equis, canibusque, & aprici gramine campi.

Cereus in vitium flecti, monitoribus asper,
Utilium tardus provitor, prodigus æris,
Sublimis, cupidusque, & amata relinquere
pernix.

Con.

Conversis studiis, artes, animusque virilis.

Quærit opes, & amicitias, inservit honoris.

Comisissæ cavet quod max. mutare liboret.

Multa senem circum veniunt incommoda;

vel quodd^t ut;

Quærit, & inventis miser abstinet, ac timet.

Vel quodd res omnes timidè, gelideq; mi-
nistrat; (turi,

Dilator,(a) spe longus, iners, avidusq; fu-

Difficilis, querulus, laudator temporis acti.

Se puer: censor, castigatorque minorum.

Juvenes igitur flagrant cupidatibus; facile,

& vehementer excandescunt, unde adolescen-

tia quidam quasi rationis æstus appellatur; ho-

nestum utili præferunt; aperei sunt, candidi, &

misericordes; suâ enim innocentia cæteros me-

tiuntur. Prodigii sunt, & in sumptus effusis;

nondum enim egestatem sunt experti; ad risū,

& dicacitatem sunt propensi.

At dispar omnino est senum ratio. Facile

succensent illi quidem, sed non æquè parent

iræ, quia, ut scitè Horatius: Lenit albescens a-

nimo capillus, Litium & rixæ cupidos protervæ.

Patum sperant, quia diu vixerunt; paucæ mo-

liuntur, præteritis gaudent, facetos, ac ridi-

cules.

(a) Taras ad bene speranzaum ob timida-
tem.

culos odere, solliciti sunt officiorum exaudires ad rem attenti, lenti, difficultes, suspiciosi; sēpō enim aut se, aut alios, delusos n̄ eminetunt. Præterea queruli sunt, morosique, ut a Tullio i-
us, in fragili corpore odiosa est omnis offensio.

Denique verbaci sunt, & loquaces, quia dicere amant. Unde non infelicitate Cornelius Gal-
lius, seu potius Maximianus;

Deficit auditor, non deficit ipse loquendo,

O sola fortis garrulitate lenes!

Sed facile hoc illorum ætati condonandum,
ob egræ gressus virtutes, quibus hoc vitium abun-
dæ compensant.

Virilis ætas senectutem inter, & adolescen-
tiam interjecta: sc in quodam quasi certinio
posita, utriusque virtutum, viciorumque par-
ticipes est, & utriusque indolem, velut ex vi-
ciniæ trahit. Juventus fortis est, sed intempe-
rans; senectus est temperans, sed timida; virilis
ætas fortis est, sobriaque. Juventus nimis
credula est; senectus nimis suspiciose; virilis
ætas, pro rerum natura, vel confidit, vel diffi-
cit. Juventus querit honestum potius quam
util. Senectus utile magis quam honestum, vi-
rilis ætas, & honestum simul, & utile.

Puerilis denique ætas effervescit facile; mu-
etur in horas; magnam habet indolem ad vir-
tutem; gloria, honorisq; miru in mundo veſtigatur.

Audi

Audi Tullium lib. 5. de Finibus. Quanta sunt puerorum decertantium studia! ut illi effeuntur. Lætitia, cum vicerint! ut se accusari nolunt! quād cupiunt laudari! quos illi labores non perferunt, ut æquatū principes sint!

§ III. De moribus Nobilium, Diritū,
& Plebeiorum.

Quinam sunt Nobilium mores?

R. Nobiles sunt honoris, ac gloriæ vel maximè studiosi, & si Apuleiana voce uti fas est, sunt in primis honoripetæ. Solent autem nō solum ignobiles aspernari, sed etiam homines novos, qui primi ex sua gente sunt honores, consecuti.

Ita Metellus contemnebat C. Marium, illiq;
Consulatum invidebat. Unde sic de eo Sallu-
stius:

Inerat contemptor animus, & superbia, commu-
ne nobilitatis malum.

Quinam sunt Diritum mores?

R. Dirites, si præterim dicitas sunt nuper-
rimè consecuti, contumeliosi ferme sunt, ac
superbi. Nempe facile sibi persuadent præsta-
re se catris, quia dicitas possident, quibus
venalia sunt omnia. Præterea solent mollii,
luxu que diffluere, ut notat Juvenalis Sat. 6.

Prima peregrinos obscena pecunia mores,

Intulit, & turpi fregerunt secula luxu.

Dicitæ molles.

Hanc.

Hanc, quam memoravimus, novorum divitium arrogantiā, scitè tangit Cicero, cùm de P. Ralcio ait: *Qui in sua re fuisset egenissimus, erat, ut fū, solens in aliena, & Maro, cùm tatem ait de Nuniano.*

Vaciferans, tumidusque novō pīcordia regnō.

Qui sunt denique Plebeiorum mores?

R. Germanos plebs moris suis coloribus scite pingunt Sallustius, Horatus, Tacitus, & Seneca, dum s̄unt: plebem esse belluam multorum capitū. pluma & ventō mobiliterē esse est a opinione duci magis, quam veritate. . . . ire mine quō itur, non quō eundum est . . . privatis comitost modis scribere pōiss, quam publice vel honestati, & populi cupiantati cupidam esse rerum novarum... Denique pessimi argumentū turbam esse.

De variis Reipublicæ formis.

Neq; verò in deliberatione latus est ætatis, que & conditionis ejusque indolem, ac studia diligenter spectare. Spectandi præterea sunt Reipublicæ mores, qui scilicet, pro varia (a) rati politiæ forma, solent maximopere variare. Alter igitur agendum apud Gallos, Hispanosque, & Lusitanos, quibus Rex unus summo cū imperio præst: aliter apud Helvetios, Bavarosque, ac Venetos, apud quos vel plebs, vel

Opri-

Optimates dominantur.

Quid est Monarchia?

R_x. Est unius dominatus, communem utilitatem spectans.

Quid est Aristocracia?

R_x. Est optimatum imperium, cuiusmodi est apud Venetos. Quid si optimates illi paucis, & propriæ, non verò publicæ serviant utilitat, vocabitur Oligarchia?

Quid est Democratio?

R_x. Est imperium populi, cuiusmodi ferme est apud Helvetios. Quid si plebs insima dominetur, vocabatur (a) Ochlocratia. Addi potest Anarchia, quæ toler ex turbulentissimis temporibus exurgere, cum sine rege, ceterisque magistratibus, fluctuat labef. Et tunc imperium.

De variis variarum gentium moribus.

Varios præterea gentium mores, ingeniumque accuratè cognosces, & illorum germanam indolem perspectissimam habebis, ut possis ad illam sermonem accommodare, ut moneret Horatius:

(b) Heros,

Intererit multam (b) Divus te loquatur, an Colchus, an Assyrius, Thebis uguritus, an Argis.

Quenam igitur est variarum Europæ Gentium indoles?

R_x. Galli

(a) Turba & dominor. (b), Davus persona econmica, & nomen, servi.

R. Galli sunt humani, hospitalis, candidi, urbani, lauti, audaces, bellicosi, mobiles, precipites, longæ spei impatientes, faciles ad obliviscendas injurias æquè ac benefacta; acribus initia, injurioso fine, & ut ait Florus de veteribus Gallis, primo imperio plus quam viri, secundo non item; magoi peregrinatores; unde jure dictum est, *Nullum bellum sine milite Gallo.*

Germani sunt simplices, aperti, fortes, animalium prodigi, veri amici, verique hostes inquit Scaliger. Belgæ, Batavi que medium ferme tenent Gallos inter, atque Germanos. Hispani sunt constantes, sedati, leoti in consiliis, laboris ac disciplina tolerantes: viles ministri, etiam si spes magna affulget, averstantes. Itali sunt cunctatores, ingeniosi, sapientes, mentis excelsæ, ac reconditæ, & ad regendum omnino nati, ut ait Virgilius.

Tu regere imperio populos Romane mente:

Hæ tibi erunt artes.

Poloni sunt feroce, bellicosi, & quos arte magis, quam vi possis superare; Moscovitæ contra fraudulentem &c. Longum esset cætera persequi. Plura qui voler, adeat, quæ ingeniosæ, & eleganter de præcibus gentibus disseruit Joannes Barclatus in iconæ animorum cap. 3. & sex proximè sequentibus. Adeat item

(a) Calvii.

(a) Calvini Leti Callipedium, ubi versibus elegantissimis diversarum Europæ gentium, mores, & ingenium diligenter exquiruntur.

Quid denique spectandum est in illo, qui suadet, vel dissuadet?

R. Tria maxime in illo spectanda sunt, prudenter, probitas, & benevolentia. Prudentia quidem, quia iis fidem habere solent, inquit Tullius librō de Officiis, quos plus intelligere, ac videre, quam nos arbitramur. 2. Probitas, quia quo quis versutior, & callidior, hoc invisiōnē, & suspectior d' traxa opinione probitatis, ait idem Tullius: & si quem, licet peritum, ac prudentem ceteroqui, fallacem tamen, & sui potius amantem credamus, quam nostri, ejus consilium penitus aversabimur.

3. Spectatur in suadente benevolentia, quia ut vel maxime prudens & probus quis credatur, tamen si odisse nos, vel alteri parti melius velle ex stimetur, nequaquam nobis bene consilere velle judicabitur. Tria hæc complexus videtur Cicero, cum lib. 2. ad Atticum ait: Nunc mihi, & consiliis opus est tuis, & amore, & fide. Quare ad vola, expedita erunt omnia, si te habeo. Nam consilium ad prudentiam pertinet, fides ad virtutem, amor ad benevolentiam.

§. IV.

(a) Veram nomen: Claudius Quilletus Medicus Gallus, vixit seculō proximè etapsō.

S.IV. De Hortatione, & Dehortatione.

Quid diff. re Hortatio à Suasione?

R. Hoc diff. re quod suadeamus ratione, & consilio, hortemur vero motu, atque impulsu. Unde suasio propriè pertinet ad intellectum: Adhortatio vero pertinet ad effectum. Suasio docet, eoque plus habet argumentorum; Adhortatio vero inflammat, ac propterea plus habet caloris. Suasio facit ut scias, quid facias sit opus; Hortatio facit, ut velis, & ausis, illiusque partes sunt, faces ac stimulos veluti subjicere auditorum animis; illosque ad rem benè gerendam inflammare. Denique Suasio pertinet ad confirmationem; Exhortatio vero conclusioni reservatur.

Quinam affectus sunt in Hortatione conci-
tandi?

R. Excitabis. 1. Spem, & fiduciam. 2. Amorem, & desiderium rei, quæ suadetur. 3. Æmulationē alienæ gloriæ quæ est potèissimum ad feriendos animos telum. 4. Laudabis virtutē illorum, quos hortaris, illosque hortatu ne-
quaquam indigere dices: Ut enim observat Tullius, in excitando, & in aciendo, plurimū valet, si laudes eum, quem cohortaris. Ita socios recordatione virtutis inflammat Mnæstheus apud Virg. En 5.

At media socios incedens nave per ipsos
Hortatur Mnæstheus. Nunc nunc insurgite
remis. Hecto-

Hectorei socii, Trojæ quos forte suprema
Delegi comites; nunc illas promite vires,
Nunc animos, quibus in Gætulis syrtibus usi;
Jonioque mari, (a) Maleæque sequacibus und s.
Non jam prima peto Mnestheus, neq; vincere
certo,

(Quanquā oh!) sed superent, quibus hoc,
Neptune, dedisti.

Extremos pudeat redire. Hoc vincite, cives,
Et prohibete nefas.

Illustre adhortationis exemplum habes apud
Cortium, lib. 7. ubi Alexander trecentos ju-
ves adhortatur, ut invadant præruptam illā,
& undique abscissam Sogdianorum petram,
quæ in triginta stadiorum altitudinem einne-
bat, & quam Arimazes cum triginta atrinorū
millibus obtinebat.

Alexandri hortatio ad trecentos milites.

Vobiscum, ô juvenes, & mei æquales, urbiun
invictarum ante munimenta superavi: monti-
um juga perenni nive obruta emensus sum: an-
gustias Cilicie intravi; Indie sine lassitudine,
vix frigoris sum perpessus; & mei documenta
vobis dedit, & vestri habeo. Petra, quam vide-
tis, unum aditum habet, quem barbari obsident,

Y cætera

(a) Maled promonitorium in mare procurrens,
quod periculosa in reddit navigationem.

cætera negligunt, nullæ vigiliae sunt, nisi quæ castra nostra spectant. Invenietis viam, si solerter rimati fueritis aditus ferentes ad cacumen. NIHIL tam altè natura constituit, quò virtus non possit eniti. Experiendo que cæteri desperaverunt, Asiam habemus in potestate. Evadite in cacumen, quod cum ceperitis, candidis velis signum mibi dabitis: Ego copiis admotis, hostem in nos à vobis convertā: Primiū erit ei, qui primus occupaverit verticem, (a) talenta decem: uno minus accipiet, qui proximus ei venerit: eademque ad decem homines servabitur proportio. Certum autem habeo, vos non tam liberalitatem intueri meam, quān voluntatem.

Dehortationis verò luculentissimū nūn exemplum habes apud Livium, lib. 23. in oratione Calavii civis Campani, qui filium suum Perrallam ab Hannibali cede hortatur.

Dehortatio.

Per ego te, fili, quæcunque jura liberos jungunt parentibus, precor, quæfoque, nè ante oculos patris facere, & pati omnia infanda velis. Paucæ horæ sunt, intrà quas jurantes per quidquid dearum est dextras dextrae jungentes fidem obtrinximus, ut sacratis de Mensis (a) esse

mū.

(a) Talentum Atticum respondet Rebus seu iulii Romanis 6000. (b) Ita genuina lectio pro ederemus.

mus. Digressi à colloquio, exemplio in eum armamur. Surgis ab hospitali mensa, ad quam tertius Campanorum adhibitus ab Hannibale es; eam ipsam mensam cruentare vis hospitis sanguine? Hannibalem modò pater filio meo potui placare; filium Hannibali non possum? Unus aggressurus es Hannibalem? Quid illa turba tot (a) libertorum, servorumq; Quid in unum intenti omnium oculi? quid tot dextræ? torpesciente in amentia illa? Vultum ipsius Hannibalis, quem armati exercitus tremunt, quem horret populus R. tu sustinebis? Et si auxilia desint, me ipsum ferire, corpus meum opponentem pro corpore Hannibalis, sustinebis? Atqui per meum pectus petendus ille tibi, transfigendusque est. Deterri bīc sine te potius, quān illig vinci. Valeant preces apud te meæ, sicut pro te hodie valuerunt.

§. V. De Concitatione, & Cōciliatione.

Quid est Concitatio?

R. Est virulentum quoddam orationis genus, quo multitudinis præsertim animi, veluti quodam seditionis flabellū concitatur. Exemplum unum afferam ex Tacito, lib. 1. Annalium, ubi ait fuisse in castris Percennium quendam gregarium militem, hominem turbulentum, & procacem, qui commilitonum fe-

(a) Melius quam liberorum, ut vulgo legatur.

ditionem conflare conatus est hic artificiosissima concione: *Cur paucis centurionibus, paucioribus Tribunis, in modum servorum obedirent;* quando ausuros exposcere remedia, nisi novum, & nutantem adhuc principem precibus, vel armis adirent? *Satis per tot annos ignavia pesca-tum, quid tricena, aut quadragena stipendia se-nes,* & plerique truncato ex vulneribus corpore tolerent. *Ne dimissis quidem finem esse militiae,* sed apud vex illam retentos, alio vocabulo eosdem labores perferre, & paulo post: *Denis in diem assibus animam, & corpus estimari.* Hinc ve-stem, arma, tentoria, hinc fævitiam centurionum, & vacationes munerum redimi: ac Hercule verba, & vulnera duram hyemem, exercitas estates, bellum atrox, aut sterilem pacem sempiternam.

Conciliationi opponitur conciliatio, qua vel nobis amorem alicujus conciliamus, vel dissidentes partes in concordiam, gratiamque reducere conanun. Sic olim Germanicus Cæsar tumultuantes legiones prudenti oratione sedavit, & Julius Cæsar exercitum compescuit, Quirites appellando, pro militibus, qua una voce obortum seditionem repente compressit.

§. VI. De Commendatione.

Quot sunt precipua Commendationis capitula? Res. Tria. i. Causas Commendationis exponemus, idque modestè, & verecundè, ut quod

quod benè quis de nobis, aut de nostris meritus sit; quod sumus cum illo vel sanguine, vel affinitate, vel amicitia conjuncti: quod perspicillissima nobis sit illius humanitas, fides, eruditio, virtus, &c. Addere poterimus, scire nos Horatianum illud Epist. lib. 1.

Qualem commendes etiam atque etiam a-spice: nè mox.

Incutiant aliena tibi peccata pudorem.

Sed viri integritatem, & præclaras animi dotes nobis exploratissimas esse. 2. Expone, tuus negotium, cujus causâ commendatur à nobis quispiam. 3. Orabimus atque obtestabimur, vel dicemus, nos pluribus nolle contenedere, nè de ejus, quem rogamus, humanitate diffidere videamur. 4. Denique tum nō stro, tū ejus, quem commendamus, nomine, omne gratiæ, ac memoriæ animi officium pollicebimus.

Est, & oblique commendationis genus, quo simulamus nos commendare nolle, quem interim vel maximè commēdamus, ut si dicas non quidem commendare te alteri Sextium, velle; sed orare scilicet, ut proprius hominem noscere nè gravetur. Sperare enim futurum, ut, cùm gratias agere soleant, qui commendarunt, alter tibi gratias agat, per quem yiri tanti notitiam sit consecutus.

§. VII. De Petitione.

Quid est Pet. tio?

R. Pet. tio est oratio, qua aliquid postulamus vel pro nobis, vel pro alio. Posterior hæc vocatur intercessio. Ut riusque artificium paucis complexus est Servius; ubi Junonis ad Æolum orationem enarrat.

Rhetorum, inquit, est in omni petitione hoc observare. 1. Ut facile præstari possit, quod petitur: 2. Ut sit justa petitio. 3. Ut habeat modum, & adhibeat in illa moderatio: Hoc est, ut si majora dari non possint, minoribus certè contenti videamur. 4. Ut sequatur expedita remuneratio. Quatuor hæc observare licet in Junonis petitione. 1. Enim docet rem facili negotio fieri posse:

Æole (namque tibi Divum Pater, atque hominum Rex

Et mulcere dedit fluctus, & tollere ventos.)
2. Justam esse petitionem ostendit, dum inimicam gentem insectatur:

Gens inimica mihi Tyrrhenum navigat æquor.

3. Adhibet moderationem; dum alterutro contenta est,

(pes:

Incute vim ventis, submersasque obrue pup. Aut age diversas, & disjice corpora ponto.

4. Beneficii præmium pollicetur.

Sunt mihi bis septem præstanti corpore Nymphae,

Qua-

Quarum, quæ formâ pulcherrima, Dejopejam Connubio jungam stabili, propriamq; dicabo.

Quamplurima etiam petitionum exempla suppeditabunt epistolæ Ciceronis: quæ inter, sicutis instar, elucet elegantissima illa ad Lucejum, quæ est 12. libri 5. ad familiares, qua Lucejum exxè rogat, ut quæ in Consulatu suo gesserat Tullius, ea literis quam priorem velit consignare. Eam autem sic orditur: *Coram me tecum.*

§. VIII. De Consolatione.

Consolator, vel minor est, vel æqualis, vel major. Minor: cautiùs, & molliùs erit agendum. Amorem tuum in primis testabitur: & nè de suo plus altero sapere velle videatur, ea quæ d. e. opus erunt, ex quo piam Philosopho, vel alio summae prudentiae virò se al quando audisse proficebitur. Æqualis pro communis amicitia jure facere se dicit. Major aget liberius, adeò ut, si quis immoderatus dolorem ferat, audeat etiam increpitare, sed leniter, & amicè.

Scitè omnino argumentum illud tractat Sca-
liger, lib. 3. de Arte Poética, cap. 123. Con-
solator, inquit, aut est major, aut æqualis. Ma-
gnitudinem intelligo aut imperio, aut dignitate,
aut opibus, aut sapientia, aut ætate. Alter e-
nim conjotabitur Nasonem Livia; aliter Liviam

N.

Naso. Hoc spectat ad Imperium. Dignitas autem etiam sine Imperio esse potest. Veluti si pater filum, Ciceronem Pompejus. Opibus, ut si è plebe quempiam clientem suum Crassus. Sapientia, quemadmodum Polybius, aut matrem Seneca. De aetate, opus est exemplis. Major interponet auctoritatem; etiam objurgabit. Sapiens, opponet etiam disputationem, Sententiae huic crebriores. Minor ostendet affectum; sese id a sapientibus accepisse. Aequalis testabitur amicitiam, jus commune benevolentiae.

Si mcerentis dolor sit adeò gravis, & adeò recens, ut medicinam videatur respuere, bipartita erit oratio. Priori parte affirmabimus parùm idoneos esse nos, qui solemur alium, cum vel ipsi quoque consolatione plurimum egeamus; simulq; privati nostri doloris causas afferemus. Addemus non nos modò, sed omnes etiam bonos dolere, quod ipsum ramen qualemcumque mcerenti solatium debet afferre: quia scilicet.

(a) Levius communia tangunt.

Altera verò parte afferemus, quæ leniendo dolori sunt idonea; qualia sunt trita hæc, & per vulgata. 1. Virtus communis conditio, quæ multis malis sit obnoxia. 2. Ejus, quem consolamur, doctrina, virtus, animi magnitudo. 3.

Inu-

(a) Clauianus.

De diversis Orationum generibus.

301

Ioutilitas, & damnum, unde dolor augeatur,
non corrigitur. 4. Patientia vis, quæ mitiget
omnia, juxta illud Venusini Poëtæ;

Dorum; sed levius sit patientia,

Quidquid corrigeret nefas

5. Quām sit honestum in altissimo divinæ
voluntatis consilio semper acquiescere. 6.
Quām sit sapiente dignum, quāmque laudabi-
le sit, ratione, consilioque mitigare dolorem
illum, qui die ipsa, ac tempore tandem aliquan-
do defervescet.

Ad genus judiciale, quod bellum togatum
jurevocare possumus, pertinet duæ oratio-
num species; accusatio nimis, atque defen-
sio; quæ non alia præcepta desiderant, quam
quæ sunt hactenus à nobis allata: cùm præfer-
tim veterum judiciorum ratio fuerit proflus
immutata,

Finis Libri Quarti.

ARTIS
RHETORICÆ
LIBER QUINTUS.

DE PRONUNTIATIONE.

SUperest Pronuntiatio, sive actio; postrema
quidem

quidem oratoria facultatis pars, si ordinem in tractando consideres: sed tanti tamen momenti; ut primas, secundas, & tertias ei Demosthenes merito, & jure tribuerit.

Quid est Pronuntiatio?

R^e. Est vocis, gestuumque, pro rerum, verborumque varietate, apta conformatio. Quanta potrō sit illius vis, & utilitas, docet Tullius, cūm ait, infantes, & indolentes homines, actionis dignitate, eloquentia sēpē fructum, palmarumque tulisse: dilectos verò bene multos, actionis deformitate, infantes fuisse judicatos. Hac Pronuntiatio rectè vocatur ab eodem Tullio. *Quædam corporis eloquentia;* & alibi,

(3) *Sermo corporis* ab eodem etiam appellatur.

Quot res sunt ad rectè pronuntiandum necessaria?

Tres, memoria, vox, & gestus. Est enim memoria quasi fundamentum actionis, de cuius vis, gratiaque multum depereat necesse est, si memoriter non pronuntietur oratio, et si orator non possit à commentarius oculos, & vultū avertere:

Viris tamen principibus, & in publica re uchementer occupatis virtus nequit, si recirent è commentario; ut olim Augustus, qui, nē memoriarum subiret aleam, vel in euictendo si-
bi tem-

(a) *ad Brutum.*

bi tempus abiret; ferè de scripto dicebat; ut
auctores sunt Suetonius, & Dio. Itemque Pa-
trum nostrorum memoriam Carolus V. ad Bel-
gij Proceres orationem è scripto recitavit, cùm
se se regno Bruxellis abdicaret, illudque Phi-
lippo filio traderet. Datur quoque eadem
venia agrotis, senibusque; aliis verò nequa-
quam.

§. I. De Memoria.

Quid est Memoria?

R. Memoria, ut est eloquentiae pars; de-
finitur à Tullio, *Firma rerum, ac verborum re-
cordatio*. Est autem duplex memoriae genus.
Alia est artificialis, alia naturalis.

Quid est artificialis memoria?

R. Artificium memoriae à veteribus tradi-
tum, constat locis, & imaginibus. Loci se habent
instar chartæ, imagines verò instar Scripturæ.
Hanc artem primus apud veteres Simonides
prodidisse, apud recentiores Raymundus Lui-
lus illustrasse traditur. Ea verò iis, qui memo-
riam valent, minimè necessaria est, qui non va-
lent, propterea inutilis. Tu illam modò exerce-
to; ediscendis ad verbum, ut ait L. Cratius a-
pud Cic. lib. i. de orat, quamplurimis & tuis,
& alienis; quod facilius fortasse præstab's, si
antequam cubitum eas, attentè ea, quæ manè
voles ediscere, semel, aut iterum legas. Nisi te
hæc

hac exercitatio juverit, nihil sane in arte, quo possis juvari, reperio.

§. II. De Voce.

Ad Actionis usum, ac laudem maximam sine dubio partem vox obtinet, inquit Fulius de Oratore; neque tam refert, qualia sunt, quæ dicas, quam quomodo dicantur.

Quenam igitur circa vocem sunt observandas?

R^e. Tres hasce potissimum leges diligenter observabis. Prima lex, hæc est, ut dilucidè, articulatè, & sincere pronuncietur, ita ut integra verba, syllabæque omnes proferantur. Nullum tamen syllabatum sic pronunties, quasi sì litteras computando anumerares; quod esse molestum ac putidum.

Ad eamdem legem pertinet etiam, nè vobili quadam, præcipitique celeritate dicendi incita feratur oratio: sed vox respiratione recreetur, & spiritus inter dicendum suspenatur identidem, & auditoribus spatiū aliquod cogitandi relinquatur.

Secunda lex hæc esto, ut pro argumenti, motuumque prælertim varietate, vox etiam opportunè varietur, & utcumque le affectum videri volet Orator, & audiencium animos moveri, ita etiam certum vocis sonum adhibeat. Iracundia postulat vocis genus acutum, incitatum, crebro incidentis; miseratione, & mœror flexibile,

xibile, plenum, flebile, interruptum: voluptas effusum, lene, tenetum, hilaratum; metus demissum, hæsitans, abjectum, &c.

Præterea mutanda tibi vox erit pro variis orationis partibus. Aliam enim vocem flagitat Exordium, aliam Narratio, aliam Confirmatio, aliam Peroratio.

In Exordio, nisi fortè indignatione confiter, voce utendum submissa, ac verecunda. Nec debet Orator, simul ac dicturus prodire, perfricare frontem, & in verba statim erumpere: Ceteroqui futurum est, ut feroculum Oratore jure omnes aversentur. Sed oportet, ut paululum cogitatione quasi defixus moretur: Idque tum, quod auditores hac Oratoris cura delectet; tum ut interea ipse te colligat, & ad dicendum componat. Ita Ulysses apud Nasone paulisper consistit, oculis in terram defixis, priusquam suam eloquentiam torrentis instar effundat: (a)

..... Oculos paulum tellure moratos
Sustulit ad proceres, exspectatque resolvit
Ora sond, neque abest facundis gratia dictis.

Ab Exordio paulatim insurgit vox: ac in narrando quidem, voce utimur aperta, simplicique, qualis ferè est in sermone familiari. In Confirmatione, & in argumentatione præser-

tim,

(a) *Metamorph. lib. 13.*

tim, voce utimur acriori. In Peroratione demum, quasi partà victoriā, vox solet esse extatior, ut ita, ostendat Orator, se nisi honestate causæ, magnamque fiduciam in auditorum probitate, prudentiaqne collocare.

§. III. De monotonia, & cantu.

Gratæ huic varietati opponitur è diametro unus ille, insulsusque vocis tenor; quem Græci monotoniam vocant, & qui non modò dicentem enecat, sed etiam audientes exanimat, & unde omnis orationis decor, ac venustræ deflorelit:

.... Ut citharœdus - - - -
Ridetur, chorda qui semper oberrat eadem,
inquit Horatius.

Huic, quām tantopere commendamus, varietati opponitur etiam cantus, qui nihil aliud est, si queris, quām clamosa quedam, & uno fermè tenore turbulenta nenia.

Qua ratione huic vicio poterit occurri?

R. Huic incommodo remedium adhibebitur, 1. Si pueri rebus humilibus, ac quotidianis æquabiliter, & rotundè pronunciandis assuecant; neque verò statim ad tragicam granditatem procurrant. 2. Si eorum, quæ pronuntiant, germanum sensum penitus animadvertant. 3. Si interdum vernacula, non illa infusa, tragicaque, sed simplicia, & quotidiana pronuntient.

4. Exer-

4. Exerceantur aliquid in orationibus illis, quæ varios motus, ac vocis inflexiones effigient; ut videant, quid submissè, ac leniter, quid festivè, quid atrociter, quid sedatè, quid concitatiù dicendum sit. 5. Denique ubi illa pronuntiationis quasi tyrocinia posuerint, poterunt citra periculum in rebus grandioribus, tragicisque versari.

Tertia circa vocem lex hæc est, ut ea, pro amplitudine loci, & auditorum multitudine, vel intendatur, vel remittatur; sed tamen nec ascendat ad supremum, nec ad extremum descendat. Nam vox si imá sit, vim non habet; si verò nimium acuta sit, contentaque, delicata s, ac teretes urbanorum hominum aures offendet.

Scio equidem hoc esse plebeculæ rudioris ingenium, ut vocalissimum quemque, & valentissimum lateribus, ita optimum oratorem judicet, nullamque poterit egregiam, nisi quæ (a) pontem indignetur, actionem, in qua scilicet, & clamolæ fauces, & vox ululans, & rigidi vultus torvitas, & pedum supplosiones, & brachiorū remigatio & totius corporis dissoluta quedam, intemperansque jactatio, & illa denique inflata rumpantur.

Ciceroni verò longè alia mens erat. Ajebat enim

(a) Pontem indignatus Araxes Virg.

enim venustissime, clamulos hujusmodi *latratores* verius quam oratores, similes esse claudorum, qui cum ambulare non possint, ad equum confugunt. Ita illi, in illa (b) Stentorea vox tamquam in jumento, suam omnem apud imperitos fiduciam reponunt; nec magis hoc nomi ne possunt Oratores dici, quam bajulus possit dici citharemus.

§. IV. De Gestu.

Vocem subsequi debet Gestus, & varios animi sensus cum illa simul aperire. Quae de re colligemus ex veteribus ea tantum, quae saeculi nostri moribus sunt accommodata. Multa siquidem ex antiquorum gesticulatione prolsus obsoleuisse videamus.

Quid est Gestus?

R^e. Gestus, inquit Valla, est actio quedam, & quasi pronuntiatio corporis; seu mavis cum Quintiliano, *Gestus est totius corporis motus, & conformatio.*

Quid in gestu generatim, & universè cendum est?

R^e. I. Nihil in illo sit effeminatum, & molle; nihil nimis exquisitum, aut elegans; nihil quod affectatam quamdam diligentiam, artemque redi-

(b) Stentor quinquaginta hominum clamorem magnitudine vocis adequabat. Unde ab Homero vocatus vocem aream habens.

redoleat. Monet enim Fabius actionem non esse deliciis, nimjāque curā molliendam; & comptis illis, delicatisque Oratoribus sēpē numero solet evenire, quod olim Sybaritarum equitatui contigit. Cūm enim gens effeminata & chorearum ad infasiam avida, suos etiam e-
quos ad numerum, symphoniamque saltare docuisset, cūm deinde ex umbraculis in solem,
ac pulverem contra Crotoniatas hostes fuit
illis prodeundum, histriones illi eqūi, turba-
rum, & martis ignari, motibus compositis, fal-
tibusque numerosis repente lascivientes, se, &
exercitum totum miserè perdiderunt. Itā um-
bratiles illi Oratores ab imis unguiculis ad ver-
ticem usque venustuli, quando ex domestica
exercitatione, in medium agnen, in pulvē,
in clamorem, in castra, atque aciem forensem
prodierunt, & se, & causas suas in magnum
quoddam discrimen conjiciunt.

2. Nihil in gestu sit durum, aut agreste, nē
dum molliiem fugimus, in contrarium rusti-
citas vitium videamus incidere. Quamquam,
si in alterutro peccandum esset, facilius excu-
saretur rustica quedam simplicitas, quam pu-
tidiuscula gestus, vocis, & habitus affectatio.

Quid de totius corporis motu præcipiendum?

R. Præcipitur. 1. Ut status corporis sit cel-
sus, & erectus, truncō magis toto, virilique

quadam laterum inflexione se se Orator moderetur. 2. Nè in statu morem obrigescat, quasi si veru deglutisset, ut facetè ajebat Epictetus. 3. Ne crebris, & incompositis corporis commotionibus vehementius agitetur, morte furentis Sibyllæ:

.... Cui pectus anhelum

Et rabie fera corda tumeat.....

Vitiosum quippe est hoc illuc cursitare, quod olim exprobratum fuit Domitio Afro, qui non agere, sed fatagere, non illepidè dicebatur. Et cum alias quidam non minus acutus Orator multum concursasset in dicendo, facetè rogavit eum adversarius Virginius; Quot demum passuum millia declamasset? Cassius quoque Severus adversus circumcurrentes hujusmodi Oratores solebat poscere linem, quæ immodicas illorum excursiones prohiberet.

Quid in capitibus, & oris totius conformatione servandum est?

R. Vitiola est frequentior capitis iactatio, Messadum instar, de quibus Catullus, carmine de Berecyntis, & Athi: Capita Mænades vi jaciunt hedrigeræ, aut instar famosæ illius Messalinae, de qua Tacitus. II. Annalium: *Iosa crine fluxo, Thyrsum quatiens, juxtaque Silius beaera vincus gerere cothurnos, jacere caput.*

Non

Non tamen dedecet aliquando vel annuendo confirmare, vel abnuendo negare: vel capit is in latus inclinatione languorem: & aversione indignationem; aut alio simili motu, dubitationem, & ejusmodi affectus designare. Sed neque capite erimus immobili, rigidoque, quod semibarbarum est; ut olim Rufus ille Rhetor, de quo ita Aulonius Epigrammate 50.

Rhetoris hæc Rufi statua est, si laxe a, Rufus

Cur id ait? semper laxeus ipse fuit.

3. Capite utemur non demisso, & obstipo, vel in cervicem reflexo; sed recto potius celo que: quamquam hic quoque modus servandus est, nè audacie, ac arrogantie videatur; & capitis desmissio potest aliquando tristitiam, lucum, mæorem, pœ intentiam, & iræ divine placaude studium perbellè significare.

Sed in ore, vultuque, & oculis sunt indices, Quapropter pro rerum natura, vultum indues modò hilarem; modò mœstum, nunc blandum, nunc minacem. Ita Horatius;

Tristia mœstum

Vultum verba decent: iratum plena minacum; Ludentem lasciva; severum seria dictu.

Frons exorrecta, diffusaque hilaritatis indicium est: contra verò severitas indicatur fronte corrugata, caperataque, & supercilios vel contractis, vel etiam inæqualibus. Unde

Tullius in Pisone: Altero ad frontem sublatum, altero ad mentem depresso supercilium responsum . . . & pro Sextio: Tanta erat gravitas in oculo, tanta frontis contractio, ut illo supercilium, tanquam Rhadamanthus ille niti videatur: Hoc etiam Petronius Arbiter:

Quid me spectatis constricta fronte, Catones?
Et post illum Martialis lib. 1.

Contigeris nostros, Cesar, si forte libellos,
Terrarem dominum pone supercilium.

Orante, & aliquid à Deo polcentem indicant oculi in cœlum sublati, ut res ipsa satis loquitur. Unde Cassandra:

Ad Cœlum tendens ardoris lumina frustra.

Oculos avertere aversantis est, vel fastidientis, vel negantis. Sic misera Didonis umbra, conspecto apud inferos Ænea:
Illa solō fixos oculos aversa tenebat.

Oculi clausi meditantem, & cogitantem animū produnt. Oculos in unum locum defixos habent, qui præ admiratione stupent.. Unde Æn. 2.

Dū stopet, obtutuque hæret defixus in uno.
Præterea demissi oculi modestia, pudoremque significant. Sic Andromache Æn. 3.

Dejecit vultum, & de missa voce locuta est:
Quid in Brachii moderatione servandum?
Et, Brachia nec deortum incompositi pendebant,

deant, nec immudicè præsipientur; nisi in affetu vehementiori. Brachium extensum, ac potrectum, potentiam, auctoritatem, & robur arguit. Contrà verò continere, ac cohibere brachium, est pudoris, ac verecundiæ. Unde Tullius pro Cœlio: *Nobis oīm annus erat unus ad cohibendum brachium togâ constitutis, ut exercitatione, ludoque campestri tunicati* (a) *uterentur.*

Quid circa manus, dīgitosque præcipitur?

R. Manus, sīnē quibus trunca esset actio, ac debilis, vix dici potest, quæ motus habeant, inquit Fabius. . . Jam ceteræ partes loquentæ adjuvant: ha, propè est, aut dicam ipsæ loquuntur. An non his poscimus? pollicemur? vocamus? dimittimus? minnamur? abominamur? timemus? interrogamus? negamus? Gaudium, tristitiam, dubitationem, confessionem, pænitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? Circa manus autem certæ quædam sunt, ac definitæ leges, quas sequi oportebit.

1. Manus in Exordio non solet extendi. Ast ubi paulum effervescere coepit oratio, manus pariter exeritur cum illa, pariterque cum illa deponitur.

2. Pectori manus admovetur, cùm de seipso quis loquitur; ac cùm alloquitur alium, ad illum, extenditur. Z. 3 3. Ma-

(a) Alii legunt uteremur.

3. Manus sinistra nunquam sola gestum facit, inquit Fabius: dextræ je frequenter accommodat: sive in digitos argumenta digerimus, causamque, ut olim Hortensius consueverat, partim in digitis (quem morem hodieque nonnulli non infelicitate, imitantur) sive adveras palmas, quasi repellendo, & repudiando objicimus.

4. Solocismus gestu committitur, cum aliud voce, aliud gestu monstramus; ut Rhetor ille, qui cœlum appellans, tellurem intuebatur, gestuq; monstrabat.

5. Urgemus crebra manuum impressione, Supplicamus manibus elatis, junctisque. Confirmamus manibus pronis, gravi quodam, & decenti motu depresso.

6. Admirantium est manus tollere. Unde Tullius in Academicis Questionibus: Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus sèpè tolleret. Et ad Cæsarem, Epistolarum librō septimō. Sustulimus manus. ego, & Balbus. Huc etiam pertinet illud Catulli, Carmine 53.

Admirans ait hæc, manusque tollens:

Dii magni. (a) Salapusū disertū! 7.

(a) Salapusius nomen cōpositū ex sale, & pusio sive pusio, quasi dicas pusio plenus salis, & factius, quod de Calvo dictū ob pusillā staturam.

7. Manu extensa facimus nobis audientiam,
indicimusq; silentium. Hinc Persius in Satyris:

Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ

Majestate manus...

Lucanus etiam Librō primō de Cæsare,

..... Tumultum

Composuit vultu, dextrâque silentia jussit.

8. Manus ori admota tacentis, & silentium
suadent s habitus est, *Digito compescere labellum*,
inquit Juvenalis; quo etiam gestu simulacrum
Harpocratis effingebant Ægyptii veteres.

9. Solebat Tullius antequam diceret, barba
demulcere, quod hodieque nonnulli solent.
Sunt etiam qui aut frontem fricent, aut lacu-
nar intueantur, sed hæc vitiosa sunt. Vitiosū
est que manus vel supra caput attollere,
vel infra pectus demittere; præterquā in sum-
mis affectibus. (cum est.

10. Pectus ferire, aut femor, propè sceni-

11. Manus optimè à sinistro incipit latere,
dextroque deponitur.

12. Hoc esse cavendum, ait Cicero, nè nimis
sint digitorum argutiæ, neve immodica sit il-
lorum gesticulatio, quo vitio laboravit sūmus
Orator Hortensius. Cum enim inquit Agelli-
us, manus ejus, inter agendum, essent argutæ ad-
modum, & gustuosa, maledictis, compellationi-
busque probrossi jactatus est; multaq; in eum
quasi

quasi in bistrionem in ipsis causis, atque judicis
dicta sunt.

Has autem omnes, quas hactenus diximus,
Oratoris virtutes, cura, & labore comparari
posse liquet mirabiliter Demosthenis exemplo,
qui cum (a) primam artis suae litteram dicere
nequirit, studio, & exercitatione perfecit, ut
planissime diceret, & balbutiem, inditum ori
calculis, emendavit, exilitatem vocis, ad fluctus
maris declamando, illiusque fremitus voce
vincendo, sustulit; angustias spiritus, locorum
inter declamandum alcensu, tandem aliquando
superavit.

Atque haec de Pronuntiatione monuisse suf-
ficiat. Reliqua, quæ eodem pertinent, exer-
citioni relinquimus: cui scilicet plus multo
quam præceptis esse tribuendum existimavi-
mus.